<sup>313</sup> «Che pel tempo et termine d'annj tre proximi futuri da oggi si intendano essere et sieno sospesi tucti e' magistrati et offitj di qualunque qualità et preheminentia si sieno et sotto qualunque nome continuo nella decta ciptà, contado et montagna di Pistoia, cioè quelli magistrati et offitij e' quali sono usati deputarsi et administrarsi per ciptadinj pistolesi o altri per loro, et per loro più non si exercitino ne si tragghino o si apuntino durante il decto tempo d'annj tre. Excepto però e' Priori, Collegi et Capitanj di Parte Guelfa della decta ciptà di Pistoia, e' quali s'intendino essere et sieno preservati solamente nella dignità loro ma senza alcuna auctorità, excepto solo che sieno sicuri secondo che per li ordinj di decta ciptà di Pistoia si dispone. E' quali Priori, Collegi et Capitanj, durante decto tempo d'annj tre, si debbino trarre delle borse et ne' modi et forma insino a qui ordinati o veramente nel modo et forma et come altra volta per chi ne harà auctorità sarà ordinato et deliberato», *ibid.*, c. 1r.

<sup>314</sup> Cfr. *supra*, pp. 200-201.

<sup>315</sup> «Che durante il decto tempo d'annj tre el pigliare di tucte l'entrate, così di gabella delle porte, passaggi, sale et di qualunque altra cosa come etiamdio di tucti e' luoghi pij della decta ciptà di Pistoia, governati et administrati per decta comunità di Pistoia et di qualunque loro benj, et il governo et administratione di quelle et di quelli sia et appartengasi a quelli ciptadinj fiorentinj o altri, e' quali et nel modo et forma et che et come altra volta per chi ne harà auctorità sarà in una volta o più ordinato et deliberato. Stando non di meno fermo tucto quello et quanto circha lo Spedale del Ceppo della decta ciptà et governo suo et de' suoj benj sotto di xxj del mese d'agosto 150j fu deliberato et disposto», BFP, *Fondo Forteguerriano*, ms. E 389, Fascicolo 5, c. 1r.

<sup>316</sup> *Ivi*, cc. 2v-3r.

dovuto procedere alla riscossione di tutti i crediti spettanti tanto alla comunità di Pistoia quanto a ciascuno dei luoghi pii, mostrandosi comunque ‘discreti e misericordiosi’ per non gravare i pistoiesi con ingiustizie e vessazioni<sup>317</sup>. Per questo stesso motivo, tanto il comune quanto i luoghi pii cittadini avrebbero potuto eleggere due loro rappresentanti, i quali avrebbero tenuto i debiti riscontri delle entrate e delle uscite, affinché l’operato dei provveditori potesse poi essere effettivamente confrontato con i dati a loro disposizione<sup>318</sup>.

Tornando alle disposizioni in materia politico-istituzionale, fu deciso di sospendere la carica di capitano di Pistoia, sempre per i successivi tre anni, e di affidarne le funzioni ad un commissario il cui mandato avrebbe dovuto avere durata annuale<sup>319</sup>. Per la scelta del nuovo rettore sarebbero dovuti valere i medesimi requisiti richiesti per l’elezione dei due provveditori. Le autorità fiorentine specificavano poi, in chiusura dei presenti Capitoli, che, poiché tutte le entrate di Pistoia sarebbero ora spettate al comune di Firenze, la comunità pistoiese sarebbe stata esentata per i successivi tre anni dal pagamento di qualunque altra tassa o gravezza, ordinaria o straordinaria, e dalle consuete spese previste per la guardia della città e per il salario dei rettori fiorentini<sup>320</sup>. Andrea Giugni e Lorenzo Alessandri, eletti quali primi provveditori di Pistoia,

---

<sup>317</sup> Ivi, c. 2r.

<sup>318</sup> «Confortando niente di meno decti proveditori allo essere discreti et misericordiosi circa tale exactione, tenendosi per decti proveditori di tucto buono, leale et diligente conto. Et accioché nelle predecete cose non si commecta fraude alcuna et decti pistolesi non si possano giustamente dolere, deliberarono che per li Magnificj Priori, Collegi et Capitanj di Parte della ciptà di Pistoia, insieme con quel numero d’altri ciptadinj pistolesi che saranno deputatj dal podestà, commessario et proveditori predeceti pe’ tempi esistenti in decta città di Pistoia, si debbi ognj anno deputare due pel membro de’ luoghi pij et due altri pel membro del comune chi a lloro parrà et piacerà, e’ quali tenghino un riscontro con decti proveditori di tucte l’entrate et uscite predecete et infrascripte, et di tucto quello che alle manj di decti proveditori perverrà», ivi, c. 2r-v.

<sup>319</sup> «In prima, che finito l’offitio del presente Capitano della decta ciptà di Pistoia, per tempo et termine di tre annj allora proximi sequenti vachi et non si facci nella decta et per la decta ciptà di Pistoia alcuno altro Capitano, ma durante il tempo di tre annj si deputi per uno anno per volta un Commessario nella decta et per la decta ciptà di Pistoia et suo contado et montagna», ivi, c. 1v.

<sup>320</sup> «Et atteso che durante el tempo di decti tre anni tucte le entrate di decta comunità di Pistoia hanno a pervenire nelle manj di decti proveditori et per consequente della città di Firenze, per spenderlj non di meno a beneficio, pace et quiete della detta città di Pistoia et non per altro, si dichiara et così dichiarando si delibera che, durando el tempo di decti tre annj, la decta comunità di Pistoia non sia tenuta paghare al Comune di Firenze alcuna tassa o salarij di rettorj o alcuna altra spesa ordinaria o extraordinaria a che si dicessi essere obligata paghare, o che per guardia o conto di decta città di Pistoia in alcuno modo occorressi si havessi a fare. Ma tutte decte spese si paghino per lo Comune di Firenze et secondo che pe’ presenti capitolj si dispone, o che altra volta per chj ne harà autorità sarà ordinato», ivi, cc. 3v-4r.